2

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
***

Số: 367  -CV/TĐTN-TNNT
“V/v chỉ đạo nâng cao chất lượng quản lý nguồn vốn ủy thác trong hệ thống Đoàn Thanh niên ”.
	  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

     Rạch Giá, ngày 21  tháng 4  năm 2014

                                          Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn.
Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2014 của Ban Chấp hành tỉnh Đoàn Kiên Giang,

Căn cứ Chương trình liên tịch giữa Tỉnh Đoàn và Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) tỉnh về việc cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác; Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm 2014 của Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh Kiên Giang. Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động ủy thác do đoàn thanh niên quản lý. Theo đó, Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn yêu cầu BTV các huyện, thị, thành Đoàn thực hiện tốt một số biện pháp nâng cao chất lượng quản lý nguồn vốn ủy thác trong hệ thống Đoàn Thanh niên, cụ thể như sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, liên tục trong cộng đồng dân cư các chính sách tín dụng ưu đãi theo các chương trình mục tiêu quốc gia.
2. Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền và các ngành có liên quan tăng trưởng vốn trong hệ thống Đoàn Thanh niên (ưu tiên cho các xã nông thôn mới), riêng các đơn vị như Phú Quốc, Hà Tiên, Kiên Lương và Rạch Giá hiện sử dụng nguồn vốn thấp cần phải tăng cường tham mưu phối hợp để tăng trưởng thêm vốn.
3. Các huyện, thị, thành Đoàn cần chủ động phối hợp NHCSXH cùng cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát tất cả các nguồn vốn vay của Đoàn thanh niên các xã, phường, thị trấn trên địa bàn kể cả những nơi chưa có vốn để tìm nguyên nhân vì sao đơn vị không tham gia. Đồng thời báo cáo từng trường hợp cụ thể về Thường Trực Tỉnh Đoàn để có phương án tháo gỡ khó khăn, từ đó chỉ đạo Đoàn xã, phường, thị trấn phối hợp các Tổ tiết kiệm và vay vốn tập trung khảo sát, xét duyệt đối tượng vay, hướng dẫn làm hồ sơ, thủ tục vay vốn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn và kiên quyết thu hồi những trường hợp vay sai đối tượng, vay chồng chéo nhiều chương trình, sử dụng vốn sai mục đích. Đồng thời đánh giá hiệu quả trong vay vốn và tỷ lệ nợ quá hạn phải đảm bảo không quá 1,5%.
4. Đối với nguồn vốn Quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm kênh Trung ương Đoàn, các đơn vị cần phối hợp Ngân hàng Chính sách Xã hội thực hiện tốt công tác bình xét đối tượng, hướng dẫn xây dựng, thẩm định dự án, thu hồi nợ. Tránh tình trạng người vay sử dụng nguồn vốn sai mục đích, hiệu quả thấp dẫn đến tình trạng gia hạn và thu hồi vốn không đúng hạn. Đồng thời, các đơn vị cần chủ động xây dựng dự án mới khi dự án cũ sắp tới hạn nhằm tránh tình trạng tồn vốn, nguồn vốn xoay vòng chậm dẫn đến hiệu quả nguồn vốn đem lại thấp. Đối với những địa phương sử dụng, quản lý không tốt nguồn vốn Thường trực Tỉnh Đoàn sẽ chuyển về địa phương khác.
BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn triển khai chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện tốt tinh thần công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Thường trực Tỉnh Đoàn thông qua Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn gặp đ/c Lại Chí Nguyện, ĐT 0773.876904 - 0913.404042.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Trưởng Ban đại diện HĐQT;

- Ban GĐ NHCSXH tỉnh;
- TT Tỉnh Đoàn, BTV, các phòng, ban Tỉnh Đoàn;
- Phòng KT,KS nội bộ NHCS;

- NHCS XH các huyện, thị, thành phố (p/h thực hiện);
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban TNNT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ
                                                Đã ký
Nguyễn Quốc Nam

PAGE